
PŘÍMÉ ZAHRANIČNÍ 
INVESTICE

Mgr. Ondřej ŠERÝ



Definice

 „Přímé zahraniční investice (PZI) jsou definovány jako
investice do jiné země za účelem získání podílu na
kmenových akciích a rozhodovacích pravomocích ve výši
alespoň 10 % či takového podílu, který dává zahraničnímu
investorovi rozhodovací pravomoci.“ (Martin Srholec, 2003)

 Přímé zahraniční informace (PZI)

= Foreign Direct Investment (FDI)



Členění PZI



Faktory lokalizace PZI

 široká škála objektivních a subjektivních faktorů

 skupiny zemí -> jednotlivé země -> regiony

 všeobecné faktory

- politická stabilita

- intenzita ekonomického růstu

- kvalita legislativního prostředí

- úroveň úrokových sazeb a daňového zatížení

 lokalizační faktory

- podle nich se investor následně rozhoduje



Lokalizační faktory PZI

1) obchodní faktory

2) pracovní faktory

3) infrastrukturní faktory

4) nákladové faktory

5) specifické lokální, resp. lokálně-regionální faktory

6) environmentální faktory



Státy střední a východní 
Evropy

 pozitiva
- vysoká vzdělanost, kvalifikace a zručnost pracovní síly
- relativně levná pracovní síla
- otevřené ekonomiky
- politicky stabilní, většina členy EU
- „blízkost“ Západu
- představují trh se 125 mil. zákazníky

 negativa
- nízká produktivita práce
- možné environmentální závazky

- dříve u ČR: odkládaná restrukturalizace 
odkládané investiční pobídky



Klady a zápory PZI

 klady
viz cvičení

 negativa
viz cvičení



Vývoj přílivu PZI

 PZI legalizovány až v roce 1989
ale zahraniční investor mohl držet max. 49 % -> zrušeno v dubnu 1990

 počet firem se zahraničním kapitálem ke konci 
roku:
- 1989: asi 100 podniků,
- 1990: 1 600 podniků,
- 1992: asi 4 000 podniků 

 pokles zaznamenán v roce 1992 
– obavy investorů z následků rozdělení ČSR



Vývoj přílivu PZI
 1993 – 1995: první fáze privatizace, obchodní řetězce
 1996 – 1998: vládní a ekonomická krize, zpomalení privatizace
 po 1998: privatizace bank a některých státních podniků
 2003: zpětný odkup akcií tehdejšího Eurotelu od zahraničního investora



Struktura PZI



 evropské země – 94,5 %, země EU-15 – 83,1 %
 Severní Amerika – 3,1 %, Asie – 2,4 %



 Národní strategie regenerace brownfieldů

- 2005 až 2007: vyhledávány vhodné plochy pro rozvoj

- 2 355 brownfields o celkové rozloze více než 100 km2

 počet všech brownfields – kolem 10 000 (???)

- otázka vymezení brownfields

 nutný (?) veřejný zásah

- stát, kraj, obec





Budování průmyslových zón

 vedlejší kritéria

5) regulace využití území zón

- zaneseno v územně plánovací dokumentaci

6) výskyt specifických limitů

- ochrana přírody, vodních zdrojů, nerostných surovin, …

- záplavová území, staré ekologické zátěže, věcná břemena

7) akceschopnost správních orgánů



Děkuji za pozornost !!!


